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Аңдатпа 

Бұл мақалада ағартушы Ыбырай Алтынсарин мен Спандияр Кӛбеевтің халықты білімге, оқуға 
шақырудағы ағартушылық жолы баяндалады. Осы жолда еткен ерен еңбектері және жазылған 
шығармаларының ӛзектілігі негізге алынды. Мақалада қараңғы халықты ояту тақырыбы Ыбырай мен 
Спандиярдың байланысы келтірілген. Мақалада қазіргі таңда маңызды және ӛзекті болып табылатын 
тарихпен байланыс жасалған. Ыбырай арманын орындаған шәкірті Кӛбеевтің ұстазы туралы пікірлері және 
атқарған жұмыстары салыстырыла отырып жазылды. 

Түйінді сөздер: әдеби мұра, ағартушы, шығарм,педагог, білім. 
 

Аннотация 
В этой статье рассказывается о пути просвещения Ибрая Алтынсарина и Спандияра Кобеева в 

призыве населения к знаниям, обучению. За основу были взяты его пройденный труд на данном пути и 
актуальность его произведений. В статье упоминается связь между Ибраем и Спандияром на тему 
пробуждения необразованного народа. В статье прослеживается связь с историей, которая сегодня 
является важной и актуальной. Сопоставлялись отзывы Кобеева, ученика, исполнившего мечту Ибрая, о 
своем учителе и о выполненных работах. 

Ключевые слова: литературное наследие, просветитель, литературные произведения, знание, 
образование. 

 
Abstract 

This article presents data about Ibray Altynsarin’s and Spandiyar Kobeyev’s way of education in calling the 
population to knowledge and learning. Relevance of his works and his a long way to go were taken as a basis. The 
article mentions the connection between Ibrai and Spandiyar on the topic of awakening an uneducated people.The article 
traces the connection with history, which is important and relevant today. Kobeyev’s reviews, a student who fulfilled the 
dream of Ibray, about his teacher and about the completed works were compared.  

Key words: enlightener, literary works, literary heritage, knowledge. 

 
Білім беру ҿте кҥрделі процесс. Ауыз тҥйіп айтқанда оңай естілгенімен оның астарында қиын – 

қыстау кезеңдер мен ерен еңбектер жататынын біреу білсе, біреу біле бермес. Осы жолда кҥресіп, тер 
тҿккендер қаншама. Солардың қатарынан Ыбырай Алтынсарин, Спандияр Кҿбеев сынды ағарту-
шыларды кҿре аламыз. Ыбырай қазақ халқының ертеңі ҥшін кҥресіп, алғаш мектеп ашумен қатар 
ҧлтты білімге шақыратын отты ҿлеңдерін де жазды. Жетімдікті кҿріп, атасы Балғожаның тҽрбиесімен 
сусындап ҿскен Ыбырайдың ғҧмыры білім іздеумен ҿтті. Осы орайда ҿмірлік мектебі қазақ мектебіне 
деген еңбегімен ҿтті. Ыбырайдың осы жолын жалғап, жазушылықты жанына серік еткен Спандияр 
Кҿбеев туралы да айтылмаса болмас. Ағартушылық қызметті мақсатына айналдырып, оқу – ағарту 
ісіне де ҿз ҥлесін қосты. Ыбыраймен тағдыры ҥндес келіп, ҿмір жолында да ізін жалғастырушылардың 
бірі болды. С.Кҿбеев педагог – жазушы, аудармашы. Ол ҿз ҧстазы Ы.Алтынсарин негізін қалаған қазақ 
ҽдебиетіндегі демократиялық, ағартушылық идеяны ҽрі қарай жалғастырды. С.Кҿбеев 1878 жылы 
бірінші қазанда Қостанай облысы Меңдіқара ауданы Ақсуат ауылында дҥниеге келген. Спандиярдың 
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ҽкесі Кҿбей мҧсылманша хат таныған, қол – ҿнерімен кҥн кҿрген адам болған екен. Шешесі Айтбоз ҿте 
қайратты, ақылды, ауылдың ортақ анасы болған кҿрінеді Кҿбей балаларын оқытуға кҿбірек кҿңіл 
бҿлді. Жанҧяларында жеті ҧл, бір қыз болған. Бірде ҽкесімен Сауытбай ауылындағы тойға барған 
Спандияр Ыбырайды кҿреді. Оқу инспекторы бҧл ауылда мектеп ашу ісін кҿтереді. Ҽуелден 
балаларына білім беруді армандап жҥрген Кҿбей тоғыз жасар баласы Спандиярды молдаға оқуға 
берген екен, кейін 1887 жылы Сауытбай ауылында Ы.Алтынсариннің ашқан мектебіне ҧлы педагог – 
ағартушы Ыбырайдың кҿмегімен орналастырады. Ол 1892–1895 жылдары Қарағайлыкҿл деген 
жердегі тҿрт жылдық болыстық мектепте жҽне 1895–1897 жылдары Ы.Алтынсарин ашқан 
Қостанайдағы екі кластық орыс – қазақ мектебінде білім алады. Болашақ педагог – жазушы оқуды 
жалғастырып, мҧғалім болуды армандайды С.Кҿбеев енді Қостанайда ашылған екі жылдық 
педагогикалық курсқа тҥсіп оқиды, 1901 жылы педагогикалық курсты бітірген соң Ы.Алтынсариннің 
жолын қуып, ҧстаздық жолын Ырғыз уезіндегі Торғай болысына қарайтын Кеші деген жерде бастады. 

Шҿлдесең, сусын болар кҿлдер қайда? 
Қарын ашса, тамақ болар жерлер қайда? 
Қаңғырып, жҥдеп – жадап жҥргеніңде, 
Сипайтын маңдайыңнан ерлер қайда? 
Жетімнің тағдыры туралы ойдың халық тағдырына ауысуы осы шумағынан анық кҿрінеді. 
Тҿңкеріліс жылдары «Бақытсыздардың бір кҥні» атты роман жазады, бірақ аяқталмаған 

кҥйінде роман қолжазбасы жоғалып кетеді. Кейін «Қазақ кегі», «Қазақ ауылындағы тҧңғыш мектеп» 
атты шығармалар жазбақ болады. Алайда денсаулығының нашарлауына байланысты оларды жаза 
алмайды. Сҿйтіп ҿмірін оқытушылыққа арнап, жазушылық жҧмыстан ҧзақ уақыт қол ҥзіп қалады. 
Жарастықты отбасының ҥлгілі тҽрбиесі болашақ педагог – жазушының мінез – қҧлқының қалыпта-
суына да ҽсер еткен. Болашақ педагог – жазушы ҿзінің ҿмірлік мҧратын мҧғалімдікпен ҧштастырады. 
«Ыбырайдың ҿлімі менің оқытушы боламын деген ынта – ниетімді біржолата баянды етіп бекітті», – 
дейді. Сол ниетпен Орынбордағы оқытушылар семинариясына тҥсуге талаптанады да, оның сҽті 
тҥспей қалған соң Қостанайдағы екі жылдық педагогикалық курсы мҧғалімдікке жол ашады. Курсты 
1901 жылы бітіріп, бастауыш мектепке мҧғалімдік қҧқық алады. 

Спандияр Кҿбеев 1939 жылы оқу – ағарту саласындағы ҧзақ жылдық қызметі ҥшін Ленин 
орденімен марапатталады. 1944 жылы «Қазақ КСП–ына еңбегі сіңген Мҧғалім» деген қҧрметті атақ 
беріледі. 1947 жылы Қазақ КСР жоғарғы Советіне депутат болып сайланады. 1949 жылы екінші рет 
Ленин орденімен марапатталады. 

Бҧдан кҿрініп тҧрғанындай, Ыбырай Алтынсарин мен Спандияр Кҿбеевтіңсаналы ғҧмыры елді 
оқуға шақырту мен ағартушылық бағытпен ҿтті. Екі қаламгер де қазақтың қамын ойлап, ҧлт ҥшін 
кҥрескені белгілі, ҿмір жолынан байқағанымыз екеуі де ең алғашқылардың бірі болды. Ыбырай 
Алтынсарин ең алғаш қазақ мектебін ашса, Спандияр Кҿбеев қазақтың тҧңғыш романын жазды. 
Ыбырайдыі шҽкірті болып қана қоймай, Спандияр Кҿбеев ағартушылық жолын ҧстанып, ҧстазының 
арманын орындады. Халықты бҿліп жармай, ҧл болсын, қыз болсын барлығының да бірдей білім 
алуға тең қҧқылы екенін ескеріп олардың мектепте оқуына себепкер болды. Ыбырайға атасы Балғожа 
бидің сҿздері, ҥміті ҽсер етсе, Спандярдың оқу – ағарту ісіне келуіне, Ыбырайдың тҽлімін алуына ҽкесі 
Кҿбей себепкер болғанын кҿріп отырмыз. Спандияр Кҿбеев қазақ ҽйелінің теңсіздігі туралы ҿзінің 
шығармаларын жазып, ҽйелдер қауымын да білімге шақырды. Ыбырай Алтынсарин қазақ қыздарына 
арнап та арнайы мектеп ашты, осылайша ҽр халықтың, ҽр елдің бір – бірімен тең болуын қалады. Бҧл 
ҽрине тарихта орын алған елеулі жағдайлардың бірі болды. Егер ҿткенге ҥңілетін болсақ, бҥгінгі кҥнгі 
тҽуелсіз еліміздегі еркін, тең қҧқықты білім алуға тікелей ҽсер еткенін байқаймыз. Мҥмкін алғашқы 
қазақ мектептері ашылмағанда, одан кейінгі ҧрпақ тҽлім алмағанда қазіргі білім жҥйесі кешеуілдейтін 

де ме еді, кім біледі... [1, б. 7]. 
С.Кҿбеевтің кез келген туындысынан оның ағартушылықты мақсат тҧтқан ниетін айқын 

аңғаруға болады. Жазушының балаларға арнаған мысал ҿлеңдері мен ҽңгімелерінің басты нысанасы 
осы мақсатпен тығыз байланысты. Қаламгердің бала психологиясын жете меңгергендігін 
аудармалары да, тҿл туындылары да танытады. Ыбырай мектебінде оқыған, оның хрестоматиясы 
ҥлгісімен еңбек жазған, қысқасы, қазақтың тҧңғыш ағартушы ғалымының жолын қуған С.Кҿбеевті 
балалар ҽдебиетінің анық қамқоршысы демеске еш негіз жоқ. Ильминскийге арналған бір хатында 
(1876, 3 желтоқсан) «Хрестоматияға» мысалдарды (басни) енгізгім келмейді» деп жазған. 
Ы.Алтынсарин шығармашылығынан С.Кҿбеев еңбегінің ерекшелігі сол, ол қазақ балалар ҽдебиетіне 
мысал жанрын саналы тҥрде енгізді, мысалдарды ҿлеңмен де, қарасҿзбен де аударды, бала ҧғымына 
лайықтап жазды. 

«Ҧстаз болып, ҿз халқыма қызмет ету осы жҧмысқа ҿз ҿмірімді арнау мен ҥшін ҥлкен бақыт» – 
дейді.Ол сҿзінде тҧрды ҿмірінің соңғы кҥндеріне дейін қол ҥзген жоқ. Спандияр жалаң мағынасындағы 
ҧстаз болған жоқ, қоғамдық ағартушылықты биікке кҿтере жҥргізді. 55 жыл бойы 55 мың минуттан 
астам сағатта бала оқытып, ҿзінше пайымдаған бақытқа ие болды. Жасынан Ыбырайдың 
ағартушылық, ҧстаздық жолын ҥлгі тҧтқан Спандияр балаларды Ыбырай ҽдісімен орысша оқытады. 
Ҿз ҧстазына еліктеген Спандияр ҧстазының педагогикалық ағартушылық идеясын жҥзеге асыра 
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бастайды. Бос уақытында ауыл адамдарын жинап, оларға табиғат, география, тарих сияқты ғылым 

негіздерінен тҥсінік береді, қазақ ауыз ҽдебиеті ҥлгілерінен ҽңгімелер айтып отырады. [2, б. 5] 
«Мен Пушкин, Лермонтов сияқты ақын – жазушылар шығармаларының мазмҧнын айтып 

тҥсіндірді, ҽсіресе Крыловтың мысалдарын кҿбірек оқып, аудардым» – дейді, сҿйтіп ол орыс ҽдебиеті-
мен мҽдениетінің белгілі насихатшысы болады. Ол аударма арқылы қазақ оқушыларына игі ой салу 
мақсатын кҿздеді. С.Кҿбейҧлы Абайдың, Ыбырайдың негізін салған қазақ ҽдебиетіндегі демократтық, 
ағартушылық идеясын ҽрі қарай жалғастырады. Жазушы аңдарды, қҧстарды, ҿсімдіктерді адам 
бейнесінде суреттей отырып, сол кездегі теңсіздікті, ҥстемдік, жағымсыз қылықтарды ҿлтіре ҽшкерлеп, 
халықты, ҽлсіздерді жақтайды, зорлық жасамауды уағыздайды. Қай елдің қай дҽуірдің ҽдебиеті 
болмасын, жалпы ҽдебиет тарихы дҽстҥрмен жалғасудың, дҽстҥрмен жаңашылдық тарихы. 
В.Белинский айтқандай, ҽдебиетте кҿктен тҥсетін нҽрсе жоқ, белгілі бір қҧбылыс, екінші қҧбылыстың 
жалғасуы мен жаңаруы т.с. Мҽселен, оны тек байқай жҽне бағалай білуде. Осы сҿзде ҥлкен мҽн 
жатыр. Спандияр Ыбырайдың тура жолын жалғастырушысы, шҽкірті. Жазушы Спандияр Кҿбеевтің 
шығармашылық ҿмірі ҽдебиетіміздің тарихында оның арғы – бергі кезеңдерін бір – бірімен шебер 
жалғастырудың, ҽдебиет теориясының тілімен айтсақ, ҽдебиеттегі дҽстҥр мен жалғастықтың ҽрі 
жаңашылдықтың бір сҽтті ҥлгісі осы емес пе? Спандиярдың алдымен ауылдық мектепте, кейін 
мҧғалімдік курста оқып, бітірген соң алыс ауылға ҧстаздық мақсатпен кетуінің ҿзі алдағы ағартушылық 

дҽстҥрге (Алтынсариннен қалған) адалдығының айқын белгісі еді. [3, б. 12] 
Ҧлы – ағартушы – демократтар Ы.Алтынсарин мен А.Қҧнанбаевтың кҿздерін кҿрмесе ҧлағатты 

сҿздері – шығармаларымен сусындап, олардың ҧстаздық ісін, ақындығымен аудармашылығын ХХ 
ғасырдың басында азаматтық жҥрегімен қабылдап алып жемісті жалғастырған қазақ халқының аса 
талантты перзенті болған, қазақ ҽдебиетінде ерекше орын алатын тарландардың бірі Спандияр 
Кҿбеевтің есімі қашан да болсын уақыт сынынан мҥдірмей ҿтіп, ҿзінің туған халқымен бірге жасасып 
келеді. Оның ҿмірі ҿз Отанын шексіз сҥйіп, оған бҥкіл жан – тҽнімен қызмет етудің тамаша ҥлгілерінің 
бірі болып табылады. Абай мен Ыбырай жҽне Ыбырайдың шҽкірті Спандияр қазақ халқының сауат 
ашуына, педагогикалық жағынан қҧнды ҽдістер қалдыруына, ҿздерінің жан – жақылығымен балаға 
деген сҥйіспеншіліктерінің арқасында оқу ҥрдісіндегі рҿлдері ҿте – мҿте ерекше. Ҽрбір Ҧлы адам 
адамзатпен бірге жасайтын мҽңгі ҿшпес, ескірмес идеяларды кҿтереді. Сондықтан олар арада 
бірнеше ҧрпақтың ҿткеніне қарамастан ҽрбір жаңа ҧрпақ, жас қауымға алыстан қол созып «жол 
болсын!» айтып тҧрғандай болады, уақыт ҿткен сайын, биіктей, мҽн – маңызы мен қадір – қасиеті арта 
тҥседі. Абай мен Ыбырай жҽне Спандияр қазақ ағартушыларымыздың демократиялық мҽдениетімізді 
қалыптастырып дамытудағы алатын орны мен сіңірген еңбектері ҿте зор. Дҽл осы ағартушылардан 
бастап қҧлазыған меңіреу даланың ҽр жерінен ғылыми – философиялық, демократиялық жҽне 
поэзиялық мҽні терең, тамаша ой – пікірлер жалт етіп кҿрініп, жауқазындай ҿмір сҥре бастады, далаға 
жаңаша ҥн, тың леп келді. 

Абай мен Ыбырай жҽне шҽкірті Спандиярдың шығармалары бір – бірімен ҥйлесіп отыр. [3, б. 

14] 
Ҥшеуі де дҥниеге ағартушы болып келді. Ҿмір жолындағы негізгі қызметі ағартушылық болған 

Ыбырай қазақ балаларын тҧңғыш рет зайырлылық бағыттағы мектепте дҥнияуи пҽндерді оқытатын 
мҧғалім ретіндегі алғашқы дҽрісін ҿлеңмен бастағанда, бҥкіл жан дҥниесімен тебіреніп тҧрып, 
алдымен аузына алласын алады. 

Бір Аллаға сыйынып, 
Мҧнтаздай боп киініп. 
Ҧстаздарға иіліп, 
Кел, балалар, оқылық, – деген жолындағы сҿзін айта отырып, тарихи іске Алланың жар 

болуын тілейді, жасҿспірімдерге сол ойды ҧғындырмақ болған. 
Істің болар қайыры, 
Бастасаңыз аллалап, – деген сҿздер осының дҽлелі. Бҧдан ҽрі ҧстаз жас шҽкірттерінің жаңа 

есейіп келе жатқан ақыл санасы жетер деңгейден толғап, адам ҿміріндегі пайдасын тҥсіндіреді: 
Оқысаңыз, балалар, 

Шамнан шырақ жағылар. 
Тілегінің алдыңнан 
Іздемей – ақ табылар 
Абай Қҧнанбаевтың да ҿмірлік мҧраты ақындық еді ғой. Сондықтан алғаш рет айтар ойын 

ҿлеңмен жеткізбек болғанда, ол да алдымен алланы ауызға алады: 
Патша Қҧдай, сыйындым, 
Тура бастап ҿзіңе... 
Арғын, Найман жиылса 
Таңырқаған сҿзіме 
Қайран сҿзім қор болды 
Тобықтының езіне... 
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Осы ҿлең жолдарында болашақ ҧлы ақын Абайдың бҥкіл бейнесі тҧр. Ары бармай – ақ, оның 
ағартушылық қабілет кҿруге болады. 

Ал, шҽкірт Спандияр «Мектепке шақыру» деген ҿлеңде: 
Балалар, жиналыңыз мектепке ерте, 
Мҽз болмай деген сҿзге, мырза ерке, 
Бҧл кезде ҿнерлі адам ҿрге шықты, 
Зат емес, надан кісі алар текке. 
Ертеңгі шақыруымен ҽтеш қҧстың, 
Халықтар кетіп жатыр егіндікке. 
Кҥн шығып, терезеге сҽуле тҥсті, 
Тҧрыңыз, жарамас тек уақыт ҿтсе, – деп, тым ҽсерлі, жҧмсақ сҿздермен ҧйқысынан оятып, 

баланы мектепке кетуіне дайындайды. Ата – ананың балаға деген мейірімін, шын ықыласын білдіреді. 
Ҿлеңнің осылай басталған жалғасы бҧдан да ҽсерлі сҿздермен баланың ой санасына қозғау салады. 
Бал жинаған ара мен қалбандап ҧшқан кҿбелек те, жҥгірген аң да, ҧшқан қҧстың бҽрі де ҽрекет 
ҥстінде. Бҽріде тыным таппай қажетіне жарайтын мҥлікті іздеп табу қамында, ҿз 7 міндетін атқаруда 
деп, жанды теңеулермен салыстырулар арқылы баланы оқуға ҿнер – білім жолына қызықтырады. 
Баларды сауат ашуға ҥндейді жҽне Ыбырай мен Абай сияқты аузынан алланы алуын ҧмытпайды. 
Осыған орай «Айқап» журналында сауалдарға жауап деген бҿлімінде сауалдарға былай деп жауап 
береді. Сҧрақ: «Адамға тіршіліктің ең керегі не ҥшін?» жауап: Адамға тіршіліктің ең керегі алланы тану 
ҥшін. Сҧрақ: «Ең жақсы адам не қылған кісі? Жауап: Алланы таныған ең жақсы кісі болу керек 
делінген. Осы жерде ҥшеуінің де ҽр тҥрлі қоғамда ҿмір сҥруіне қарамастан, бір бағытта жҧмыс жасап 

ағартушылыққа, алланы тануға, білімге шақыруға кҿп ҧқсастық, бірегейлік, ҥндестіктер бар. [4. б. 196] 
С.Кҿбеев мҧғалім беделін кҿтерудің тҿмендегідей ҥлгілерін ҧсынады: 

 Қоғамдық жҧмыстарды белсенді атқару қажет. 

 Педагогика ғылымын егжей – тегжейлі білуге міндетті. 

 Мҧғалім ҿз пҽнің ҿте жақсы білуімен қатар, басқа пҽндерден хабардар болғаны жҿн. 

 Ол сыныптың қҧрамын, ҽр баланың жеке бас ерекшелігін зерттеп ҥйренген дҧрыс. 

 Балалар ҧжыммен қоян – қолтық араласып, оларға талаптар қойып, олардың орындалып 
отыруын бақылауға міндетті. 

 Мҧғалім жҥріс – тҧрыс, киген – киімі, сҿйлеген сҿзі арқылы ҥлгі болуы керек. 

 Мҧғалім баланы жақсы кҿру қажет. 
Қостанай педагогикалық колледжінің оқытушыларының атамыздың ҽдістерімен, шығармашы-

лығымен С.Кҿбеевтің ҿзіндік бір педагогикалық идеясын ҧстанғанын байқадық. Ҿлеңдерін талдай 
отырып, оқығанда жазушының астарлап айтқан аудармалары бҥгінгі қоғамға пайдасын тигізеді деп 
ойлаймын. Бҧл жҿнінде С.Кҿбеев «Орындалған арман» атты мемуарлық кітабында ҿткен ҿмір жолы, 
қоғамдық қызметі жайында жаза отырып «кез келген адам ҧстаз болмауы керек, оны жҥрекпен ҧғатын, 
бар кҥш жігерін аямайтын, балаларды жҥрегімен сҥйетін жан болу керек деген». Атамыздың осы 
сҿзіне кҿңіл бҿлер болсақ, қазіргі заманда мектеп бітіріп оқуға тҥсетін жастарымыз кҿп жағдайда 
мамандық таңдауда жҥрек қалауларымен келмейтіндіктеріде жасырын емес. Сондықтанда колледж 
ҧжымы мҧғалім мамандығына жастарды дайындықпен, мамандықтын сырын тҥсіне білетін жастарды 
алу мақсатында ҥздіксіз білім беру жҥйесін қолға алды. Кҿбеев идеясын жалғастыруда Мысалы: 9 
сынып негізінде оқушыларға білім беріп, болашақ мҧғалімдік мамандыққа бағыттайды, кҽсіби білім 
бере отырып, ауыл мектептері ҥшін сапалы маман дайындауға кҥш салады, ЖОО гуманитарлық 
институтта мамандық бойынша қысқа мерзімде жоғары білім алады. Қазақ ҽдебиеті саласында 
қалдырған осы тҽрізді бағалы мҧралары арқылы Спандияр Кҿбеевтің есімі қазақ ҽдебиеті тарихында 
қашанда қҧрметпен аталады. Спандияр Кҿбеевті тану тек халықтың, қоғамның, ғылымның ғана міндеті 
емес, оны оқып ҥйрену ҿзін мҽдениеті, білімді санайтын ҽрбір азаматтың парызы, оның ҧлттық 
кҿркемдік тҥсінігін тҽрбиелеумен ҿсудің бірден  – бір қҧралы. Шығыс мақалында, былай дейді: «егерде 
есімің ҿмірде мҽңгі сақталсын десең адам тҽрбиесімен айналыс».С. Кҿбеев те барлық ғҧмырын 
балаға арнаған. Жҽне шығармаларында ҥлкен тҽрбиелік мҽні бар ҿшпейтін маңызды, қҧнды ғибратты 
мҧрасы жатыр.Сол себепті де оның есімі мен ісі бҥгінгі ҧрпақтың жадында мҽңгілікке сақталуы қажет. 

[4, б. 271] 
Бҥгінгі кҥні ашылған тҥрлі бағыттағы мектептер, білім алу ошақтары ҽрбір адамға тең. Бҧл 

заңдылық сонау ХІХ ғасырдың басынан басталғаны белгілі, ендеше осындай ҧлы тҧлғалардың 
ғибратты ғҧмыры ҽрқайсымызға ҥлгі боларлықтай. Ҿзінің жаны ҥшін емес, халықтың қамы ҥшін деп 
жҥріп талай кҥшін сарп етті. Басына келген қиындықтарға мойымай, қараңғы қазақты кҿзін ашамын 
деп елеулі еңбек еткен тарихи тҧлғаларға қашан да басымыз июлі. 

Ҧлы педагог – жазушылардың ағарту – педагогикалық мҧраларының қазіргі кездегі білім 
саласындағы маңыздылығы ҿз қҧнын жоймайды, жойған жоқ. Халқының бақытты болашағын арман 
етіп, сол игі мақсатта теңдесі жоқ елеулі еңбек етті. Қазақ даласында надандық пен қараңғылықты 
алғаш рет дҥр сілкіп, қатты тойтарыс берген, озық ҿнер мен ҿмірлік білімнің тҧңғыш ҧрығын шашқан 
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Ыбырай ҿз еңбегінің нақты жемісін онша кҿре де алмай, творчестволық кҥш – жігері ҽбден толысқан, 
кемелденген кезінде, алдағы кҥніне зор ҥміт артумен, ҿзі бастаған ҧлы істің ҿлмейтіндігін айқын 
сезінумен ҿмір жолын аяқтады. Бірақ ҧлы ағартушылардың жаққан білім шамшырағы қазақ халқының 
жҥрегінде мҽңгілік жарқырап тҧра бермек. 

«Туған елге пайдалы іске қолдан келгенше ҥлес қосу – ҽрқайсысымыздың міндетіміз», – деп 
ҧлы педагогтің ҿзі айтып кеткендей, Ыбырай Алтынсариннің бізге, жас ҧрпаққа қалдырған мҧрасын 
баға жетпес байлығын ҿзімнен кейінгі келешек ҧрпақтың санасына сіңірсем, Ыбырай Алтынсарин 
айтқандай, «Мектептің жҥрегі» бола алсақ, ҧстаздар қауымының мақсатының орындалғаны, еңбегінің 
ақталғаны. 
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Аннотация 
Актуальность и цель. В специальной образовательной среде важным вопосом всегда остается 

национальное воспитание. Дети с особыми образовательными потребностями должны иметь 
представление о культуре, обычаях народов их Родины. Начало национального воспитание закладываются 
еще в школе. Мы, педагоги специального комплекса, взяв за основу идеи И.Алтынсарина, решили объединить 
уроки ручного труда и овладение ценностей национального воспитания. 

Ключевые слова: И.Алтынсарин, труд, национальное воспитание, дети с особыми образова-
тельными потребностями. 

 
Аңдатпа 

Ӛзектілігі мен мақсаты. Ерекше білім беру жағдайында ұлттық тәрбие қашанда маңызды мәселе 
болып қала береді. Ерекше білім алуды қажет ететін балалардың ӛз Отанындағы халықтардың мәдениеті 
мен әдет – ғұрыптары туралы түсініктері болуы керек. Ұлттық тәрбиенің бастауы мектепте қаланады. Біз, 
арнайы кешен мұғалімдері, І.Алтынсариннің идеяларын негізге ала отырып, қол еңбегі мен ұлттық тәрбие 
құндылықтарын меңгерту сабақтарын ұштастыруды жӛн кӛрдік. 

Түйінді сөздер: І.Алтынсарин, еңбек,ұлттық тәрбие, ерекше білім беруді қажет ететін балалар. 
 

Abstract 
Relevance and goal.In a special educational environment, national education always remains an important 

issue. Children with special educational needs should have an idea about the culture and customs of the peoples of their 
homeland. The beginning of national education is laid at school. We, the teachers of the special complex, taking as a 
basis the ideas of I. Altynsarin, decided to combine the lessons of manual labor and the mastery of the values of national 
education. 

Key words: I. Altynsarin, labor, national education,children with special educational needs. 

 
И.Алтынсарин – это великий казахский просветитель, педагог. Просветительская деятель-

ность И.Алтынсарина была направлена на воспитание у казахского народа духовности, патриотизма, 
знания своей культуры, языка, основ науки. Для этого он открывал школы, создавал учебные 
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